

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Frenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na miesiąc. Rows include: Poosta w Państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego.

Przebieg choroby... Pieniądze... Listy reklamacyjne... Rękopisma nadawane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Frenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Berlinie: Administracja „CZASU“...

Praca cały ciąg wystawy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać Nra Czasu w Grand Magasins du Printemps, Boulevard Haussmann 70.

Kraków 11 października.

Kilka dni temu Petersb. Wiadom. odkryły, że Niemcy wydzierżają się za neutralność Rosji podczas wojny niemiecko-francuskiej, dały formalną pod czas wojny wschodniej obietnicę Rosji, strzeżenia krajów polskich, i że tym sposobem mogły być wojska rosyjskie opuścić Królestwo Polskie i pospieszyć do Turcji.

Odkrycia powyższe świadczą zarazem, że z jednej strony rząd pruski, z drugiej kasta urzędnicza nasłana do Królestwa Polskiego i wyszukująca je; zawsze skutecznie straszyć umięję rząd rosyjski obawami rewalucyj w tym kraju; pierwszy, ażeby zrobić sobie zastępcę z ofiarowanej pomocy; druga, aby zabezpieczyć sobie dalsze wyszukiwanie ludności i zapewnić swoje nad nią panowanie.

kie mocarstwo, zarówno ze względu na godność, jak i na bystrość sądu mężów stanu rosyjskich. Do takich to smutnych następstw doprowadziły Rosję namiętność, nienawiść i niesprawiedliwość względem Polaków, a dopóki pierwsze nieustąpią rozsądkowi i zimnemu sądowi, druga usunięta nie zostanie, dopóty Rosja dobrowolnie będzie igraszką w rękach zdradzieckiego sąsiada, a ks. Gorczakowa laury pod koniec zawodu wieńdąć będą na słońcu przyjaźni ks. Bismarka.

W Królestwie Polskim z powodów wyżej przytoczonych, mogła, co najwięcej, powstać burda, którą żandarmi mogliby zgnieść w każdej chwili bez pomocy jednego nawet pomorskiego grenadyera, a tu gabinet petersburski w obawie jakiejś groźnej akcji poruszył grubego kalibru działa polityczne i zeskonował wdzięczność pruską. Była to operacja mogąca iść o lepsze z finansowemi operacjami rządu rosyjskiego od rozpoczęcia wypadków wschodnich.

KORRESPONDENCA „CZASU“

Lwów 10 października.

16-te posiedzenie sejmowe.

Pierwszym przedmiotem było trzecie czytanie statutu i etatu szpitali krakowskich. Bez dyskusji zostały one przyjęte. Drugim przedmiotem było trzecie czytanie ustawy pożyczkowej. Na wniosek p. Bauma głosowanie odbyło się imiennie. Za ustawą oświadczył się 90 posłów — przeciw 7, a mianowicie pp.: Grocholski, Kaczała, Szczepny Koziębrodzki, Mochnacki, Tyszkowski, Wolański Erazm i Żywicki.

połączony ze szkoda szkół, że niezgodnie uchylony być musi.

W końcu swego sprawozdania komisya tedy stawała usłyszane wnioski: 1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie objęcia szkół rolniczych w Dublanach w zarządk kraju. 2. Sejm poleca Wydziałowi: a) Zażądać od komitetu c. k. Towarzystwa galic. gospodarskiego przed zniżenia absolutoryum c. k. Ministerstwa rolnictwa co do użycia subwencji tegoż Ministerstwa w kwocie 14000 na cele wybudowania laboratorium chemicznego i przyjęcie ten fundusz na podstawie tego absolutoryum.

P. Grocholski występuje przeciwko ustępowi kontraktu, który przelewa na kraj obowiązek spłaty akcji dublańskich. Wobec tego w budżecie na przyszłość 11000 zlr. Akcje te miały być spłacone z dochodów dublańskich. Towarzystwo nie nie spłaciło, a że wiadomo, iż Dublany żadnych dochodów nie przyniosły, więc kraj będzie musiał te akcje spłacać.

Po przemówieniu pp. Fruchtmanna i Rydzowskiego, który podnoszą wątpliwości prawnicze co do ustępu 8 kontraktu i p. Wereszczyńskiego, który sprzeciwia się odcrozeniu sprawy, bo ani komisya, ani Wydział z innemi wnioskami na drugi rok przyjąć nie mogły, odrzucono wniosek odradzający p. Grocholskiego i przyjęto ustępy 1 do 3 włącznie.

P. Dunajewski również przemawia przeciw ustępowi 4, stawiając Towarzystwu lwowskiemu za przykład Towarzystwo rolnicze krakowskie, które zupełnie bezinteresownie odstąpiło krajowi szkołę czernichowską.

P. Wojciech Dzieduszycki odpowiada p. Grocholskiemu, że kraj dał pieniądze na założenie Szkoły rolniczej Towarzystwu; skoro Towarzystwo przez długie lata zadanie to spełniało, a obecnie Szkołę krajowi odstępuje, skoro przez długie lata dodawało do tej szkoły, nie można żądać zwrotu tych pieniędzy, bo Towarzystwo macialoby przestać istnieć.

P. Gross: Zdaje mi się, że weszliśmy na pole porównań szlachetności jednej i drugiej połowy kraju. Jestto niewłaściwe. Mowca zwraca uwagę, że poprzednia uchwała Sejmu uregulowała już stosunek między szkołą a majątkiem. Jeśli teraz odrzućcie panowie propozycję, powróci wszystko do dawnego. Otóż tak kuratoryja, jak i Wydział uznają, że ten stan dawny jest niekorzystny, któremu zaradzić tylko można przez ugodę dobrowolną.

Część literacko-artystyczna.

Z RUSI.

(Ciąg dalszy).

Nieraz p. M. Bilous jest w sprzeczności z sobą. Przy każdym, ze wspomnianych wyżej układów, mówi wyraźnie, że koczacy semi nie mieli obohy dotrzymania i korzystania z takowych, uważając je za niedostateczne; a następnie każe Chmielnickiemu starzyć się na Polaków, że nie szanują żadnej umowy. Co się tyczy liczby, polegich w rozmaitych bitwach, Polaków, to autor bynajmniej nie jest skąpym.

cał dążności najprzewrotniejsze, szkodzi nie tylko krajowi, ale i monarchii. Dążności moskiewskie u autora „Katechizmu“ objawiają się w każdej wyrażonej myśli, w każdym zdaniu, chociaż to dopiero gdzieś na ostatniej stronie starano się zastąpić kilku zinnemi słowami, jakby zdawkową mowca, o podjęciu austriackim, lub zamieszczeniem portretów monarchów Austrii obok Chmielnickiego. O wiele mniej się maskuje w rzeczach religijnych, albowiem pod tym względem mniej się potrzebuje obawiać odpowiedzialności.

stwa. Otóż społeczeństwo nasze nie powinno się zachowywać biernie i oddawać ludności ruskiej na pastwę agitacji rosyjsko-schizmatyckich lub anty-socjalnych, przywidywując zbyt wiele gady z urzędowych wpływów polszczyzny lub zdając wszystko na — jakoś to będzie! Nieraz, pomimo czujności najściślejzego i najprzebieglejszego rządu, wyrażały się prądy, które obalały istniejący porządek rzeczy. Tem bardziej w nas czegoś podobnego należy się obawiać, skoro rządowi nie zbyt zależy na utrzymaniu w Galicyi wschodniej dotychczasowych, korzystnych dla nas, stosunków narodowych.

ich rozszerzenie i zastosowanie ludzi mającym obszerniejsze stosunki i więcej znajomości potrzeb lokalnych. Moim zamiarem było tylko potrącić o tę kwestyę, zwrócić na nią bacniejszą uwagę. Najpierw należałoby się postarać o zawiancie towarzystwa mającego na celu wydawanie i rozpowszechnianie książek ruskich dla ludu. Istniejący dotychczas komitet wydawnictwa książek ludowych, lub niedawno zawiązana w tymże celu wspólka księgarska lwowska, mogłyby rozszerzyć swoją działalność w kierunku wskazanym powyżej. Towarzystwo takie winno przedewszystkiem mieć na oku, aby książki wydawane dla ludu ruskiego były jak najtańsze, treści poważnej i naukowej, dążności uczuciowych i aby jak najbardziej odpowiadały swemu celowi, to jest rozchodziły się pomiędzy ludem.

Ostranica, Chmielnicki i t. d., przedstawiając ich w świetle prawdy historycznej, aby się rozwiała aureola, jaką podobne postaci otaczają pisarze ruscy w rodzaju autora „Katechizmu“. Przedewszystkiem zaś trzeba pracować nad utrzymaniem w narodzie ruskim uczuć katolickich, tak systematycznie w nim oslabianych przez znaczną część duchowieństwa ruskiego. Dopóki lud ten będzie w duszy katolickim, dopóty agitacye sto-jurskie nie będą dla nas straszne. Zatem wydawnictwa dla ludu ruskiego mają przedewszystkiem obejmować historię kościoła unickiego od pierwszych objawów Unii aż do krwawych przesławadów przez rząd rosyjski unitów litewskich, białoruskich i podlaskich. Do tegoż należałoby włączyć także historię form biografii mogłyby zawierać znaczny materiał z historyi kościoła grecko-katolickiego. Zatem możnaby postarać się o biografie znakomitszych i gorliwszych w rzeczach wiary metropolitów unickich, zaczynając od Michała Rahozy aż do Rostockiego, zmarłego w Petersburgu za zgrzyoty, w przeciwności przyszłych przesławadów Kościoła unickiego. Również nie należałoby zapominać o Szym Józefowie, patronie Białej Rusi, błogosławionym Jędrzeju Bohdan Chmielnickiego, a za nim Józefa II i obecnie panującego Monarchy. System ten postępowania jest bardzo szczerzy. Pod formą lojalną, lub budzącą najmniejszego podejrzenia, można przemycić

(Dokończenie nastąpi).

*) Hist. bell. Cosacco-Pol. str. 100.

KSIĘGARNIA S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na główny skład: Praktyczny kucharz warszawski, zawierający 1500 różnych potraw...

Do Salonu Mód przy ulicy Szwajcarskiej pod Nr. 209 na I piętrze nadszedł świeży transport kapeluszy, piór, krawatek, koronek z Paryża...

Domek nowy murowany z kawałkiem ziemi pod ogród, blisko Krakowa, w ładnym położeniu, jest do sprzedania...

Znaczne zniżenie ceny koksu! Począwszy od dnia dzisiejszego sprzedajemy hektolitr koksu, ważący 80 do 90 funtów...

Zarząd zakładu gazowego Konr. Voss. DLA ODBYTU bardzo pokupnego artykułu, bez żadnego wydatku, poszukuje się inżyniera...

FAYARD & BLAYN przeciw gościowi, nieztytom, bólowi, reumatyzmowi, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach.

WIELKIE POWODZENIE. VELOUTINE. Jest to MAŁKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bisulfitem, dlatego to działa korzystnie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała...

VICHY. Administracja: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO WYBRANIA wytworzone z źródeł ze soli Vichy. Przyjemnego smaku, o niezwykłym skutku przeciw kwasom i spośledzonemu trawieniu...

Ważne dla budujących! Blachę cynkową ze słynnej fabryki Ruffer & Comp., Papę prawdziwą berlińską, do pokrywania dachów, najlepszego wyrobu; oraz Posadzki różnego rodzaju, doskonałej fabrykacji, z drzewa dębowego parą suszonego...

NOWO OTWORZONY SALON MÓD w Rynku głównym L. 46 I. piętro poleca wielki wybór Kapeluszy Paryskich i ROZMAITYCH NOWOŚCI na sezon jesenny.

Nowa Kuchnia gościnna. Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 5 października otwieram nową jadalnię przy ulicy św. Jana...

ZMIANA LOKALU. Skład i Fabryka wszelkiego rodzaju kapeluszy i ozapek pod firmą L. Hochstim przeniesioną została z domu pod Nr. 95/201 przy ulicy Grodzkiej...

Zygmunt Wasilkowski. Fabryka wyrobów cementowych w Krakowie Adolfa Barona Pittel poleca gwarantując za trwałość i piękność płyty cementowe...

HYGIENA SKÓRY. SAVON AU SUC DE LAITUE MYDŁO WYRABIANE Z SOKIEM SAŁATOWYM ED. PINAUD. PARIS. Mydło to odznaczające się olejowatością i wysuszanym zapachem, łagodnie odświeża skórę...

Realność wiejska. w rodzaju willi, z bardzo ładnym domem mieszkalnym, dużym ładnym ogrodem i kilkudziesięciu morgami roli, o 2 godziny od Krakowa, jest w wolnej ręki do sprzedania...

Dom bankowy Edwarda Perl & Co., w Wiedniu I. Wipplingerstrasse Nr. 45, naprzeciw ces. król. giełdy przyjmuje zamówienia na giełdę po najkorzystniejszych warunkach.

ORFEVRE CHRISTOFFLE w Wiedniu, Heinrichshof 5, Opernring. Zawsze dążą do wydoskonalenia naszych wyrobów i ulepszenia gatunku tychże, zaniechaliśmy fabrykacji metalu zwanego „Alfenide“...

Właśnie wyszła z druku broszura i jest do nabycia we wszystkich księgarniach: Wielopolski i jego system z powodu książki p. H. Lisickiego (Przedruk z „Czasu“)

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie wydaje Asygnaty kasowe 5 procentowe płatne za 30 dni po wypowiedzeniu

W. A. SCHOLTEN in Petroków Fabrikant von Kartoffel-Stärke, Mehl- und Syrup-Dextrin und Couleur macht hiermit die Anzeige, dass er seine Commerzielle Vertretung für Galizien und die Bukowina den Herren Reuvers & Reibscheld in Tarnów übergeben hat.

Paryskie i wiedeńskie meble bardzo gustowne, tanie, trwałe. J. G. & L. FRANKL, STOLARZE I TAPICEROWIE, firma założona roku 1835 i odznaczona dwudziema medalami...

KROPLE ODRADZAJĄCE Dra S. THOMPSON. Kto chce stać się silnym i jędrnym, niech używa odradzających kropli Thompsona.

R. DITMAR w WIEDNIU c. k. uprzywilejowana fabryka lamp. Nowe rysunki i cenniki wyszły i wdrążają się na iścienne odprzedającym.

Dom bankowy Edwarda Perl & Co., w Wiedniu I. Wipplingerstrasse Nr. 45, naprzeciw ces. król. giełdy przyjmuje zamówienia na giełdę po najkorzystniejszych warunkach.

ORFEVRE CHRISTOFFLE w Wiedniu, Heinrichshof 5, Opernring. Zawsze dążą do wydoskonalenia naszych wyrobów i ulepszenia gatunku tychże, zaniechaliśmy fabrykacji metalu zwanego „Alfenide“...

Konarski Alfred 19 lat mający młodzieniec, syn zmarłego sekretarza obwodowego z Rzeszowa, brał udział w powstaniu r. 1863 i miał być w bitwach z oddziałem Lelewela...

Koncyplent adwokacki z trzechletnią praktyką (także sądową), poszukuje posady. Adres: „Kandydat“ poste restante Rzeszów.

Subjekt handlowy poszukuje umieszczenia z dobrą rekomendacją w handlu mieszanych pod lit. T. M. poczta Tarnów.

Biuro adwokata Dra Juliusza Trojńskiego przeniesionem zostało z domu pod L. 489 przy placu Dominikańskim, do domu pana E. Banneta...

Mieszkanie składające się z 2 pokoi i przedpokoju na I piętrze, w domu F. Hochstima pod L. 79 przy ulicy św. Gertrudy, jest ad 1 listopada do wynajęcia.

W. Spengler przy ulicy Floryjańskiej w domu pod L. 328 obok hotelu pod „Białą Różą“ w Krakowie poleca Szanownej Publiczności swój wielki wybór obuwi damskiego w najnowszych fasonach...

Mieszkanie składające się z 5 pokoi, przedpokoju i kuchni przy plantach obok fotografa W. Rzewuskiego na rogu ulicy Kopernika jest zaraz do wynajęcia z meblami lub bez.

Wielkie powodzenie. SKŁAD PIŁEK. W Krakowie, Kleparz ul. Długa l. 35. Wszystkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra Owsara.

J. Splichal Pracownia broni w Krakowie, Kleparz ul. Długa l. 35. przyjmuje broń starego systemu do przerobienia na wszystkie nowe systemy, oraz wszelkie reparacje i zamówienia nowej broni różnych systemów.

NEURALGIE. Wszystkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra Owsara. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 23.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWE polecone przez słynnych lekarzy, używane jest od 10 lat z bardzo dobrym skutkiem w Austrii, Węgrzech, Turcyi, Niemczech, Holandyi, Szwajcaryi, Rumunii, i t. d. przelicz.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWE polecone przez słynnych lekarzy, używane jest od 10 lat z bardzo dobrym skutkiem w Austrii, Węgrzech, Turcyi, Niemczech, Holandyi, Szwajcaryi, Rumunii, i t. d. przelicz.

Nakładem J. Chociszewskiego w Poznaniu wyszły świeżo: Portret Ojca św. Leona XIII. Piętno drzewiaste na grubym papierze z krótkim życiorysem na odwrociej stronie. Cena ex. 10 c.

Najnowsze propociewo Ojca św. Piusa IX o Polsce, nadzwyczaj ważne, z dodatkami kilku lnych orozowót i przepowiadni. Z portretami i p. Piusa IX, Cena ex. 10 c. z przesyłką pocztową 12 c. Na 10 ex. naraz wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

Administracja „Czasu“ przyjmuje zamówienia na następne wydawnictwa J. Chociszewskiego w Poznaniu: 1) Hymn do Boga przez X. Woronicza, biskupa Krakowskiego. Jestto jedna z najszczytniejszych polskich pieśni. Cena 7 c. z przesyłką franco.

Historia o rycerzu złotokrydłym, o porwanej dziewczynie z drogin klejnotem i o słonym zamku. Opowiedział Danielewski. 10 c. Zamigłówek dla dzieci z rozwiązaniami, 10 c. Kto razem nabywa dziełka od 6-15 piaci tylko 1 złr. z przes. franco.

Wielkie powodzenie. SKŁAD PIŁEK. W Krakowie, Kleparz ul. Długa l. 35. Wszystkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra Owsara.

Wielkie powodzenie. SKŁAD PIŁEK. W Krakowie, Kleparz ul. Długa l. 35. Wszystkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra Owsara.

Wielkie powodzenie. SKŁAD PIŁEK. W Krakowie, Kleparz ul. Długa l. 35. Wszystkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra Owsara.

Wielkie powodzenie. SKŁAD PIŁEK. W Krakowie, Kleparz ul. Długa l. 35. Wszystkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra Owsara.

Wielkie powodzenie. SKŁAD PIŁEK. W Krakowie, Kleparz ul. Długa l. 35. Wszystkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra Owsara.